
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271  41Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

- Considerando a Portaria GM/MS Nº 120 de abril de 2009 que define as 
unidades de assistência de alta complexidade em Terapia Nutricional e 
Centros de Referência de Alta Complexidade em Terapia Nutricional, suas 
competências e qualidades.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Bi-
partite – CIB/PA, em Reunião Ordinária de 01 de dezembro de 2022, que 
homologou esta Resolução.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a solicitação de Habilitação do Hospital Regional Público 
do Araguaia CNES 5498465, no município de Redenção no Pará como Uni-
dade de Assistência em Alta Complexidade em Terapia Nutricional Parente-
ral, junto ao SUS/Ministério da Saúde.
Art. 2º - Aprovar o impacto financeiro anual – Anexo I, decorrente da 
Habilitação do serviço será de R$ 31.617,00 (trinta e um mil, seiscentos e 
dezessete reais).
Art. 3º - Solicitar ao Ministério da Saúde o custeio referente a habilitação 
do Hospital Regional Público do Araguaia no município de Redenção.
Art. 4° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
Belém, 18 de novembro de 2022.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

(*) Republicada por incorreções no Diário Oficial Nº. 35.197 de 23/11/2022.
RESOLUÇÃO Nº 105, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 (*).

ANEXO

TERAPIA NUTRICIONAL PARENTERAL
 HOSPITAL REGIONAL PUBLICO DO ARAGUAIA

PORTARIA MS/SAS 120, DE 14/04/2009

CÁLCULO DE IMPACTO FINANCEIRO MENSAL CONFORME ANEXO IV

HOSPITAIS HABILITADOS COMO UNIDADE ENTERAL E PARENTERAL - CÁLCULO NÚMERO DE LEITOS CONFOR-
ME PT 120 DE 14/04/2009

LEITOS EXISTENTES   LEITOS COMP.P/
TN (5%)

CÁLCULO ENTERAL 
(90%)

CÁLCULO PARENTERAL 
(10%)

LEITOS ADULTO 84 4,20 3,78 0,42

LEITOS NEONATAL 5 0,25 0,23 0,03

LEITOS PEDIÁTRICOS 17 0,85 0,77 0,09

TOTAL DE LEITOS 106 5,30 4,77 0,53
 

CÁLCULO DE IMPACTO FINANCEIRO MENSAL CONFORME ANEXO IV

MODALIDADE DE 
TERAPIA

  N° 
LEITOS

QUANTIDADE 
DE PROCEDI-
MENTOS/MÊS

VALOR PROCE-
DIMENTO IMPACTO MÊS IMPACTO 

ANUAL

NUTRIÇÃO PARENTERAL EM 
ADULTO 0,42 90 R$  60,00 R$  2.268,00 R$27.216,00

NUTRIÇÃO PARENTERAL EM 
NEONATOLOGIA 0,03 30  R$  30,00 R$  22,50 R$ 270,00

NUTRIÇÃO PARENTERAL EM 
PEDIATRIA 0,09 90  R$  45,00 R$  344,25 R$ 4,131,00

        R$  2.634,75 R$ 31.617,00

(*) Republicada por incorreções no Diário Oficial Nº. 35.197 de 23/11/2022.
Protocolo: 899642

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 05 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ALMIR NASCIMENTO BATISTA, matrí-
cula nº 83992-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lota-
do no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01 de março de 2023 a 30 de março de 2023, referente ao triênio de 
13/10/2017 a 12/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 899615

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 123 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ESTELA JUREMA DE OLIVEIRA SIL-
VA , Matrícula 57234064-1, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO 
CAPS ICOARACI, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao TRIÊNIO 08.11.2019 A 07.11.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.03.2023 A 31.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 899761
PORTARIA Nº. 122 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) VILMA DE NAZARE SOUZA SAN-
TOS , Matrícula 5896733-1, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LOTAÇÃO 
URE REDUTO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao TRIÊNIO 09.01.2012 A 08.01.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.04.2023 A 02.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 899753
PORTARIA Nº. 124 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDILBERTO PEREIRA DAS NEVES , 
Matrícula 96784-1, Cargo DATILOGRAFO, LOTAÇÃO CS PROVIDÊNCIA goze 
de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
TRIÊNIO 12.11.1999 A 11.11.2002.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.04.2023 A 02.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 899768
PORTARIA Nº.125 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA VIRGINIA COSTA DA SILVA 
, Matrícula 119210-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, com lotação no (a) CS 
PROVIDENCIA, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.11.2006 A 31.10.2009.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 06.03.2023 A 04.05.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.01.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 899776
PORTARIA Nº.120 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARLA CRISTINA FERREIRA DE 
OLIVEIRA , Matrícula 57195637-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
com lotação no (a) URE MARCELO CANDIA, mês de Licença Prêmio, 02 
(dois) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 10.03.2011 A 
09.03.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.04.2023 A 01.06.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 27.01.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº.121 DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
  CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 


